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Kraków

Zogodnienio rorodu i sztucznego unosienionio zwielzqt
w ospekcie Vlll Międzynorodowego Kongresu w Polsce
Pozornym truizmem wydaje się stwierdze-

nie, że rozmnażanie zwierząt jest podstawo-
wym warunkiem hodowli i produkcji zwierzę-
cej. Często nie docenia się aktualnie panującej
sytuacji, kiedy to cizięki bardziej wnikliwemu
poznaniu procesów fizjologicznych rozrodu do-
szło do daleko idącej ingerencji człowieka w
podstarvy biologii zwietząt gospodarskich.
Pierwszą metodą, podporządkowaną potrze-
bom hodowli było sztuczne unasienianie zwie-
rząt. Metoda ta pozwala na szerokie wykorzy-
stanie potencjału genetycznego wysoko war-
tościowych i wyselekcjonowanych samców.

Liczba krów sztucznie unasienianych w Pol-
sce wzrosła od roku 1960 do 1975 r. z około
1,5 mln do 5 mln sztuk rocznie, co stanowi po-
nad 809o stanu krów i jałówek powyżej 1 }o-

ku życia. W ostatnich latach unasienia się
sztucznie około 30-40 tys. maciorek-owiec,
oraz szybko wzrosła liczba unasienianych loch,
osiągając w roku 1975 około 70 000 szt. Sztuczne
unasienianie klaczy, kóz, matek pszczelich i dro-
biu nie ma jeszcze charakteru masowej akcji ho-
dowlanej.

IrIa przestrzeni ostatnich około 15 lat, nastą-
pił zdecydowany i szybki postęp w metodach
oznaczania w minimalnych ilościach (w piko-
gramach) hormonów sterydowych i o charak-
terze białkowym, co łącznie z rozwo;em badań
nad prostaglandynami i syntezą preparatów
hormonalnych, pozwoliło w praktyce na zasto-
sowanie skutecznych metod sterowania cyk-
lem rujowym samic, w zależności od potrzeb
produkcyjnych.
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Dalszym kierunkiem badań, w oddziaływa-
niu człowieka na przebieg rozrodu zwierząt, jest
przeszczepianie wczesnych zarodków z jednej
samicy do kilku innych, genetycznie mniej war-
tościowych. Przydatność tej metody dopiero
się zarysowuje dzięki badaniom nad dzieleniem
bru,stkującej zygoty na fragmenty, które prze-
szczepiane osobno rozwijają się samodzielnie.
Także oznaczanie płci zygoty może być drogą
dla uzyskiwania zwierząt planowanej płci.

}Tasuwa się oczywiście pytanie czy i jakie
znaczenie mogą mieć te i inne nowsze badania
nad rozrodern zwierząt w odniesieniu do na-
szych potrzeb krajowych?

Polska należy do państw, w których produk-
cja zwierzęca stanowi co najmniej połowę war-
tości produkcji rolniczej, Pod względem liczeb-
ności pogłowia zwierząt zajmujemy wysoką po-
zycję w statystyce europejskiej, Diatego usiłu-
jąc odpowiedzieć na wyżej postawione pytanie
trzeba uznaó, ze oczywiście każda metoda pro-
w-aciząca do zwiększenia płodności i plenności
naszych zwierząt, zwłaszcza hodowianych o
wyższym poziomie produkcyjnym, jest metodą
zasługującą na natychmiastowe wprowadzenie
w życie,

Grupą zawodową i naukowo specjalnie pre-
dysponowaną do wprowadzania w życie no-
wych metod w rozrodzie zwierząt są lekarze
weterynarii.

Mimo wysiłków ze strony wielu wyższych
uczelni, instytutów resortowych i Polskiej Aka-
demii Nauk, nasze pracownie naukowe nie są
w stanie nadążyć w badaniach nad fizjologią
i patologią rozrodu, a także nad sztucznym una-
sienianiem zwierząt, za wieloma nowoczesny-
mi kierunkami badań na świecie. Dlatego
istnieje potrzeba stałych kontaktów z nauką
i praktyką zagraniczną zajmującą się szerszym
wachlarzem zagadnień dotyczących rozrodu.

Z tych przesłanek wyłoniła się inicjatywa
zorgańzowania w Polsce VIII Międzynarodo-
wego Kongresu Rozrodu Zwierząt i Sztuczne-
go Unasieniania, który odbędzie się w Krako-
u,ie tv dniach od 12 do 16 1ipca 1976 r.

Międzynarodowe Kongresy Rozrodu Zwierząt
zostały zapoczątkowane wkrótce po zakoncze-
niu II wojny światowej przez nieliczną wtedy
grupę naukowców. Uważali oni, że rozwój sto-
sowania sztucznego unasieniania na szerszą
skalę i z tym związanych badań nad całością
biologii rozrodu wymaga stałej wymiany myśli
i kontaktów naukowych w skali światowej,
czego znakomitym narzędziem są kongresy mię-
dzynarodowe.

Pierwszy taki kongres odbył się w 1948 roku
w Mediolanie i zgromadził około 200 naukow-
ców i niektórych praktyków zajmujących się
sztucznym unasienianiem oraz zagadnieniami
patologii i kliniki rozrodu. Następne kongresy,
w których brało udział coraz liczniejsze grono
uczestników odbyły się kolejno: w Kopenhadze
(1952), w Cambridge (1956), w Hadze (1961), w
Trydencie (1964), w Paryżu (1968) i ostatni w
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1972 r. w Monachium. Każdy z dotychczaso-
wych kongresów przynosił jakieś nowe osiąg-
nięcia badawcze, które zadecydowały o dalszym
rozwoju nie tylko prac naukowych ale postę-
pie w praktyce,

VIII Kongres organizowany jest przez Pol-
ską Akademię Nauk przy współudziale Mini-
sterstwa Rolnictwa. Program kongresu prze-
widuje trzy rodzaje spotkań: plenarne, w sek-
cjach (Fizjologii, Patologii i Sztucznego Una-
sieniania) oraz w mniejszych grupach specja-
listycznych (,,p|zy okrągłym stole" : panels).

Referaty główne (w sesjach plenarnych) bę-
dą dotyczyły: I. Roli centralnego układu ner-
wowego w rozrodzie, II. Biologii gamet in vit-
ro, III. Rozrodu zwierząt w warunkach klima-
tu tropikalnego oraz IV. Zastosowania prosta-
glandyn w tozrodzie u zwierząt.

Na posiedzeniach sekcji będzie przedstawio-
nych łącznie 337 doniesień zaakceptowanych
przez Komisję Naukowo-Programową, Donie-
sienia te zostały zakwaiifikowane do przedsta-
wienia w czasie 11-tu sesji, z których 6 obej-
muje Sekcja Fizjologii Rozrodu, 2 sesje Sek-
cja Patologii. Rozrodu i 3 sesje Sekcja Sztucz-
nego Unasieniania, Prezentacja doniesień bę-
dzie podzielona na wygłaszane ustnie (z tłuma-
czeniem równoczesnym na języki kongresowe
i język polski) oraz na doniesienia prezento-
v/ane w formie ,,plakatowej". Dyskusja na każ-
dej sesji przewidziana jest wspólna, niezależ-
nie od sposobu prezentacji.

Wydaje się, że szczególne zainteresowanie
budzą materiały zgromadzone na sesjach po-
święconych zagadnieniom przeszczepiania za-
rodków, okresu ciąży i porodu, synchronizacji
rui i owulacji, metodom konserwacji nasienia.

Do najliczniej nadesłanych doniesień nale-
żą z Ftancji (2B), z ZSRR (24), z Wielkiej Bry-
tanii (20), z RFN (18), z Bułgarii (I4), z Czecho-
słowacji (l4), z Australii (l3), z Holandii (L3), z
Kanady (11) oraz z Poiski (49). Dalszy rodzaj
spotkań obejmuje 20 posiedzeń ,,przy okrągłym
stole", które mają dość różny charakter, za-
Ieżny od inicjatora i równocześnie organizato-
ra spotkania. W zasadzie każde z tych spotkań
przewiduje niezależnie od nazwy zawężenie dy-
skusji do jednego lub dwóch zagadnień. Bar-
dziej ogóIny charakter mają spotkania na te-
mat: genetycznych aspektów płodności, czynni-
ków immuno-genetycznycŁt, patogenetyki, za-
chowania płciowego, roli feromonów. Bardziej
szczegółow,o poświęcone są rozrodowi; u ryb,
u ptaków, u zwietząt futerkowych, u jeleni, u
psów i u koni oraz wybranynr tematom jak pa-
tologia najądrzy, metody badarlia zachowania
płodów, Iaparoskopia, ujednolicenie nomenkla-
tury ultrastruktury gamet, zmienność wyników
przy sztucznym unasienianiu,

Ogółem udział w kongresie zgłosiło wstępnie
około 900 osób (w tym około 200 z Polski) i 300
osób towatzyszących, które reprezentują
wszystkie kontynenty,


